

# ŁÓDŹ POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 5.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Zarząd

# Banku Kupieckiego Łódzkiego

ma zaszczyt zawiadomić p.p. akcjonariuszów, że na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 24 lipca 1920 roku i z zezwolenia Ministerstwa Skarbu i Ministerstwa Przemysłu i Handlu z dnia 30 listopada 1920 roku za Nr. 7066120

## kapitał akcyjny podwyższony zostaje o marek polskich 27.000.000

drogą wypuszczenia nowych 50.000 akcji V emisji po marek polskich 540 imiennej wartości każda

na następujących warunkach:

1. Każda akcja emisji poprzednich daje prawo do nabycia w terminie do dnia 19 lutego 1921 r. jednej nowej akcji V emisji.
2. Cena emisyjna nowych akcji wynosi marek polskich 750 za sztukę. Z kwoty tej przypada marek polskich 540 na kapitał zakładowy, reszta zaś po potrąceniu kosztów emisji i stempla na kapitał zasobowy.
3. Nowe akcje V emisji będą uczestniczyły w zyskach Banku, poczynając od 1 stycznia 1921 r. i od tej daty zrównane zostają pod względem praw z akcjami dawniejszych emisji.
4. Akcjonariusze, pragnący skorzystać z przysługującego im prawa nabycia nowych akcji, winni najpóźniej dnia 19 lutego 1921 r. przedstawić swoje akcje do ostemplowania w instytucji Centralnej w Łodzi, ul. Piotrkowska 74, lub Oddziale Warszawskim w Warszawie, ul. Wierzbowa 8, i jednocześnie wpłacić pełną sumę marek polskich 750 na każdą akcję nowej emisji. Po upływie tego terminu akcjonariusze tracą prawo do nabycia nowych akcji po ich wydrukowaniu.
5. Na uiszczone wpłaty wydawane będą świadectwa tymczasowe, które będą zamienione na akcje po ich wydrukowaniu.
6. W razie nierozbrania nowych akcji przez dawnych akcjonariuszów, na pozostałą ich część otwarte będą zapisy publiczne.

1529-3

## Naczelnik w Paryżu.

**Prasa o Piłsudskim i Polsce.—Ks. Sapieha pozostanie w Paryżu.—Podpisze on umowy z Francją.—Piłsudski bierze udział w naradach nad sprawą rosyjską.**

PARYŻ, 7 lutego, (PAT) Od specjalnego korespondenta: Sobota była punktem kulminacyjnym uroczystości, w czasie której ujawnił się cały charakter narodu francuskiego. Uroczystość pozostała niezatarte wspomnienie. — Wśród najwspanialszej pogody Naczelnik Państwa wraz z marszałkami Francji, generałami i przedstawicielami prasy, przyjęty został w szkole Saint Cir. Tu odbyło się przypięcie orderu Virtuti militari marszałkowi Fochowi. Przed śniadaniem, które odbyło się w pałacu Elizejskim, marszałek Piłsudski wręczył Millerandowi order „Białego Orła”. Król belgijski nadesłał serdeczny telegram do marszałka Piłsudskiego. Wspaniałe było przyjęcie w Ratuszu. Sala św. Jana ubrana była białymi orłami i sztandarami polskimi.

Na uroczystej akademii w Sorbonie, oprócz Noulensa i Apela przemawiał także członek Akademii francuskiej Jean Richelen, którego przemówienie było pełne entuzjazmu dla Polski. Dzień sobotni był najcharakterystyczniejszym dla tych dni historycznych.

PARYŻ, 7 lutego. (Pat). Havas. Na mowę prefekta departamentu Sekwany wygłoszoną w czasie przyjęcia w ratuszu odpowiedział marszałek Piłsudski:

Przepiękne słowa, które w tej chwili pan wypowiedział wywołują w mej duszy głębokie wzruszenie. Będą one słyszane poza granicami tych murów i wywołają we wszystkich sercach polskich wspomnienia cierpienia przebytych przeszłości oraz słaszną dumę na myśl o wspólnych nadziejach oraz wspaniałych obietnicach na przyszłość i owocnej pracy, która jest najpewniejszą gwarancją przyszłości Francji z Polską. Przypomniał pan, że w ponurych chwilach historii naszej Paryż był schroniskiem dla uchodźców polskich, którzy znajdowali tu zawsze bratnią przyjaźń, spotykali serca, które były skłonne zrozumieć ich cierpienia. Był to rodzaj wewnętrznej komunji, głęboko wyznawanej wiary i nadziei, z której zrodziły się nierozzerwalne węzły przyjaźni pomiędzy obu krajami. Paryż ma jeszcze inne prawa do wdzięczności Polski. Oto w chwili, w której wszelkie objawy życia narodowego były systematycznie tłumione na ziemi polskiej, Paryż stał się centrum patriotyzmu polskiego, skąd promieniowała w słowach poetów i mężów nauki odżywcza siła, z której Polska czerpała odwagę i pociechę. Oto są przyczyny dla których kult dla Paryża jest tak głęboko zakorzeniony w duszy polskiej. Jaka trwoga ogarnęła Polskę na wiadomość o niebezpieczeństwie grożącym miastu zagrożonemu długi czas przez wrogów.

Z jaką radością głęboką Polska uczuła, że dzięki niewzruszonej odwadze mieszkańców, dzielności obrońców i genjuszowi przewodców niebezpieczeństwo zostało od miasta oddalone.

W ostatnich czasach, gdy Warszawa była zagrożona w swych siłach szlachetna pomoc, z jaką pośpieszyła Francja dodała jej odwagi do oporu i siły do zwycięstwa. Gorące przyjęcie, jakie zgotowaliście dziś prezydentowi Republiki polskiej jest nowym dowodem niezmiennych i serdecznych uczuć dla Polski, która przez moje usta wyraża nam największą wdzięczność. Osobno podziękował marszałek za poruszone wspomnienia dotyczące marszałka osobiście. Zakończył zaś stwierdzeniem, że przyjaźń łącząca Francję i Polskę jest najlepszą gwarancją szczęścia i pomyślności obu krajów a równocześnie najtrwalszą gwarancją utrzymania pokoju europejskiego.

Po mowach marszałka Piłsudski cały orszak skierował się do salonu, w którym zaproszeni goście oraz członkowie rady miasta wznosili okrzyki na cześć Piłsudskiego i Polski. W salonie literatury Piłsudski wpisał się w księgę Złotą i otrzymał dzieło Jana Caine. W sali bufetowej prezydent rady municypalnej wniósł toast na cześć Piłsudskiego i Polski. Rozległy się buczne oklaski, muzyka odegrała hymn narodowy polski. Przed opuszczeniem ratusza marszałek Piłsudski złożył na ręce prezydenta miasta 10000 fr. na rzecz biednych Paryża.

Niezliczone tłumy zgromadzonych owacyjnie witały i żegnały przejeżdżających i odjeżdżających obu prezydentów.

PARYŻ, 6 lutego. (Pat). Hav. Marszałek Piłsudski był w sobotę po po-

łudniu w Sorbonie, gdzie zebrał się członkowie uniwersytetu, rektor akademii paryskiej, przewodniczący rady uniwersyteckiej, przedstawiciel władz uniwersyteckich. W przyjęciu uczestniczyły liczne osobistości ze świata cywilnego i wojskowego polskiego i francuskiego. Między innymi obecni byli: Paul Perret, prezydent izby deputowanych, Leon Berau, minister oświecenia publicznego, Letroceur, minister pracy, Poincaré, były prezydent republiki, Noulens, ambasador, prezydent komitetu francusko-polskiego, kardynał Dubois, arcybiskup m. Paryża, marszałek Foch, gen. Weygand, gubernator m. Paryża, gen. Bourdoulou, gen. Pomiankowski, gen. Bojarski i t.d. Naczelnik państwa przybył o godz. 4-ej po południu w towarzyszywie Milleranda, ks. Sapiehy, g. Sosnkowskiego, hr. Zamojskiego i jego małżonki. Rektor Apel przedstawił marszałkowi obecne osobistości. Marszałek, poprzedzony przez woźnych w towarzyszywie Apela i obecnych osobistości, wszedł do wielkiej sali wykładowej, gdzie muzyka odegrała hymn narodowy i Marsyljanke, a zebrani wnieśli powitalne okrzyki. Ambasador Noulens powitał marszałka Piłsudskiego, przyczem wspominał o dziejach i literaturze narodu polskiego, który stanął w jednym rzędzie z innymi państwami Europy. Wspomniał o Adamie Mickiewiczu, a zakończył życzeniem, aby jaknajwięcej studentów polskich przybywało na uniwersytet paryski, a zaś aby studenci francuscy udawali się do Polski. Rektor akademii Apel w mowie swej podkreślił, że oba narody pielegnowały ten sam ideał wolności i sprawiedliwości, wspólnie przeżywały chwile słabości i cierpienia i wspólne chwile sławy. Podkreślił następnie działalność uniwersytetów krakowskiego i lwowskiego, zaznaczając przytem, że chociaż uniwersytet warszawski jest młody, otwiera się przed nim świetna przyszłość. Rektor zakończył swoją mowę, ofiarowując Naczelnikowi Państwa jako symbol łączności medalion uniwersytetu paryskiego.

W odpowiedzi marszałek Piłsudski podkreślił głębokie wzruszenie, jakie doznaje w chwili, w której znajduje się w starej świątyni wiedzy, zobrazował działalność uniwersytetu, a zakończył mowę swoją życzeniem, aby wiedza polska i francuska złączyły się w wspólnym bratnim wysiłku dla wskrzeszenia dobroczynnego świata, które przeni-

: T-stwo Miłośników Muzyki. :  
Jutro o godz. 8.15 w.  
**Wieczór Kameralny**  
Przy fortepianie:  
**Stanisław Kociołkowski**  
W programie: SCHUBERT, GOLD-MARK, MENDELSSOHN.

knawszy umysły i serca ludzkości, zapewni jej szczęście. Zgromadzone tłumy wznosiły manifestacyjne okrzyki. Dwie panie ofiarowały Marszałkowi bukiet z białych lilij i czerwonych mimoz i róż o wstęgach narodowych Polski.

PARYŻ, 6 lutego (Pat). Havas. Pomimo doniosłego znaczenia wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych dzienniki poświęcają bardzo wiele miejsca opisowi pobytu Naczelnika Państwa w Paryżu, przyczem pomieszczają bardzo obfite ilustracje. Cała prasa bez wyjątku stwierdza gorące przyjęcie jakie Paryż zgotował Naczelnikowi zaprzyjaźnionego kraju, który jak mówi „Journal” zasłużył na podziw świata całego. Paryżanie tyle włożyli uczucia w przyjęcie marszałka Piłsudskiego, że był on tem do głębi wzruszony i już w pierwszych dniach oświadczył, że nie spodziewał się tak wspaniałych manifestacji. Zapytany o cel swej podróży oświadczył marszałek Piłsudski, że celem tym jest jedynie zaciśnięcie węzłów sympatii pomiędzy obu krajami dla tradycyjnej współpracy w czasie pokoju, jak i podczas wojny.

PARYŻ, 6 lutego. (Pat). Radio. Prasa tutejsza przywiązuje wielką wagę do toczących się obecnie w



Zwyzka kursu marki polskiej.

Od dni kilku jesteśmy świadkami zjawiska wręcz przeciwnego od tego, do jakiego przyzwyczaili nas wypadki ostatnich tygodni.

Jak zwykle, tak i tym razem czarna giełda okazała się najczulszym barometrem wydarzeń w dziedzinie walutowej i ona to pierwsza panielna swa uciezka przed walutami i dewizami zagranicznymi zasignalizowała zaszla zmianę.

Aby uprzytomnić sobie zmianę, wystarczy porównać kursa walut i dewiz zagranicznych z ostatnich tygodni, z kursami z kilku dni ostatnich. Wykazują one spadek, dochodzący przy niektórych walutach, jak przy dolarze amerykańskim, do kilkuset punktów.

W związku z wydarzeniami na giełdach krajowych stwierdzić dziś można poważną poprawę kursu marki polskiej w Zurychu oraz na giełdach niemieckich i w Gdańsku.

W Berlinie z kursu 10.62 z dnia 30-go grudnia ub. r. spadła marka polska dnia 21 stycznia na 6.70.

Pewne wypadki dni ostatnich pozwalają atoli przypuszczać, że i akcja ministerjum skarbu w Warszawie zdołała już również znaleźć swój wyraz w tendencji giełd zagranicznych.

Nie przesadzając dalszego rozwoju stosunków, należy stwierdzić, że sprawa kursu marki polskiej ma już dzisiaj znaczenie bardzo doniosłe z punktu widzenia czysto psychologicznego.

Panielna uciezka przed marką polską stawała się wprost demoralizującą. To też jak zaznaczyliśmy już z punktu widzenia czysto psychologicznego podkreślić należy wielką doniosłość wydarzeń dni ostatnich.

Podkreślając doniosłość poprawy kursu marki polskiej nie chcemy atoli twierdzić jakoby osiągnięty już sukces był dostatecznym i odpowiadał faktycznemu stanowi rzeczy.

Nowa taktyka wobec Rosji.

Zbrojna interwencja w Rosji przeciw bolszewikom zbankrotowała raz na zawsze. Po tysiącnych kosztach ententa zrozumiała, iż siła oręża nie da się zrobić na niezliczonych obszarach rosyjskich.

Pismo swe rozpoczyna Wilson sprawą Armenii. Zaznaczając na wstępie, że nie może dać w swoim imieniu komisarzowi amerykańskiemu w Konstantynopolu żadnych definitywnych instrukcji.

więc słusznym, aby wprzód wskazać przyczyny, a potem przejść do wskazania możliwych środków zaradczych.

Najpierw czyni p. Wilson następujące spostrzeżenia: „Zdaje mi się, że przyczyna bezpośrednią trudności w Armenii i Turcji był traktat w Sévres. Traktat ten został zredukowany przez sprzymierzone mocarstwa.

Następnie zauważa, że podległość Armenii względem Rosji sowieckiej stawia tę samą sprawę, widzianą z innego punktu widzenia, na którą też prezydent nie zaradzić nie może.

Później rozpatruje w całości zagadnienie rosyjskie, „którego jednym z głównych punktów jest oplakana sytuacja Armenii, która, twierdzi on, być traktowana w sposób zatadniczy.

Wyraża się w ten sposób: „Stanowisko prezydenta wobec stronnictwa obecnie rządzącego w Rosji, było już nieraz dostatecznie jasno określone.

W obecnej sytuacji istnieje wiele czynników podtrzymujących nadzieję rychłej pacyfikacji. Cały świat znudzony jest wojną i wśród wszystkich narodów powoli ustala się przekonanie, że metody militarne nie prowadzą do rozwiązania ważnych problemów.

Nowe narody, powstałe z dawnego cesarstwa rosyjskiego, które walczyły o swój byt, obawiają się jeszcze demobilizować i powrócić do zajęć pokojowych.

Te usiłowania oparte o powyższe zasady wydają ma się logicz-

na konsekwencją; do tego sprawadza się jego czynność jako pośrednika, upoważnionego do działania w sprawie armenijskiej.

Przez to przyrzeczenie oświadczonooby tym, co dziś rządzą Rosją: „Nie jesteście zagrożeni zewnątrz, wielkie mocarstwa dobrowolnie zagwarantowały was przeciw wszelkim naraścom.

Jeżeli wielkie mocarstwa, reprezentowane na radzie Ligi narodów, zgodzą się z poglądem prezydenta w tej sprawie.

20 miliardów rocznie

na utrzymanie załogi koalicyjnej w Niemczech.

„Berliner Tageblatt“ z dn. 26 b. r. podaje w obszernym artykule wstępny p. t. „20 miliardów rocznie na koszt załogi“ — dane liczebne, wskazujące, jakie ciężary ponoszą stary Turyz i państwa niemieckie przez obowiązek utrzymania na pewnych obszarach wojsk koalicyjnych.

Suma ta wynosi miesięcznie przeciętnie przeszło pół miljaru marek papierowych.

Przyczyna tych fantastycznych cyfr, jest nietylko niski stan niemieckiej waluty, ale głównie nadmierna liczebność załogi i niesłychanie wysokie płace.

Table with 2 columns: Nationality (Francuzów, Amerykan, Belgijczyków, Angligów) and Amount (92000, 15000, 15000, 14000).

Nie wliczono w to wojsk sojuszniczych (francuzów i włosów) na G. Ślązku, liczących 13.000 ludzi, oraz komisji nadreńskiej składającej się przeszło z tysiąca osób.

Ilość obcokrajowców w Berlinie. Frekwencja ich wzrasta codziennie.

„Berliner Tageblatt“ z dnia 29 stycznia pisze:

Zbliżenie się, niegdyś wrogo oddzielonych od siebie narodów dokonują się głównie w pierwszym rzędzie przez konjunkturę polityczną.

Cudzoziemcy znów nadeją stolicy państwa to piętno kosmopolitizmu, które czynilo zeń przed wojną wielkomiastowe centrum.

Dokładne oznaczenie osiadłych w Berlinie i w przejeździe zatrzymujących się obcokrajowców napotyka oczywiście na duże przeszkody.

Oczywiście, znajduje się też wielu kupców, z posród japończyków przejeżdżających przez Berlin. Z danych statystycznych podawanych przez urząd berliński wynika zupełnie wyraźny wzrost frekwencji obcokrajowców w Berlinie.

W sumie studuje na uniwersytecie berlińskim 1106 cudzoziemców, częściowo jako immatrykulowani, częściowo jako słuchacze nadzwyczajni.

Lekarz Dentysta Lewita-Fuchs ul. Piotrkowska 50





Teatr czynny własnym prądem.

Casino

Dziś i dni następnych:

Najsłynniejsza gwiazda kinematograficzna, ulubienica publiczności

POŁA NEGRI

w swej najnowszej kreacji, 6-aktowym dramacie p. t.

NIEWIERNY

Passé-Partout nieważne. Początek przedstawień o 9-cj.

Lloyd Wielkopolski

Szobert i S-ka - Towarzystwo Akcyjne

Poznań. Łódź, Piotrkowska 120.

Podajemy do wiadomości iż objęliśmy i znacznie rozszerzyliśmy od 30 lat istniejące przedsiębiorstwo spedycyjne i transportów wodnych B. Nadelman.

finansować je, magazynować i asekurować.

Fachowo wyszkolony nasz personel daje gwarancję, że wszelkie zlecenia wypełniać będziemy sumiennie i akuratawie.

EKSPEDYCJA POSPIESZNA!

Łódź - Poznań Poznań - Łódź Łódź - Warszawa Warszawa - Łódź

Aby zadowolić życzenia Szanownych P. T. Klientów wprowadziliśmy

pośpieszną samochodową komunikację

Łódź - Poznań, Łódź - Warszawa i odwrotnie.

Jesteśmy w możności w przeciągu 24 godzin dostarczyć towar do miejsca przeznaczenia.

Oczekując łaskawych zleceń, kreślimy się z poważaniem

Lloyd Wielkopolski

Szobert i S-ka - Towarzystwo Akcyjne

POZNAN, Wielkie Garbary 18.

Oddziały: Warszawa, Nalewki 33. - Łódź, Piotrkowska 120 - Gdańsk, Langgarten 47. - Zbąszyń - Wronki - Tczew.

Zdolny, energiczny i samodzielny KUPIEC

były sprzedawca i wojażer, ustosunkowany u bardzo poważnych fabrykantów w Łodzi, cieszący się wielkim zaufaniem w całym kraju...

Handlowiec

prokurent i szef biura Tow. Akc., obeznany z branżą bankową, fabrykacyjną i ekspedycyjną, dobry organizator biurowości...

Wspólnika

z kapitałem od jednego do dwóch milionów marek poszukuje dobrze zaprowadzony interes w Łodzi.

Ogłoszenie

Dział Budowlano-Kwaterunkowy Dow. Okr. Gener., Zachodnia 64, uprasza Panów dostawców o złożenie ofert na zwózkę 2240 m. sześć drzewa opałowego...

2 Lokomobile 8112 H.P.

w zupełnym porządku i prasa duża do torfu z elewatorom do sprzedania. Wiadomość: Łódź, Wodna 12, O. Janke. 567-2

ZAPEWNIONY BYT!

Zakład szczołkarski (sklep i warsztat), egzyst. lat 22, z powodu wyjazdu jest do sprzedania.

Wojażer

obeznany w branży olejno-chemicznej, znający miejskie stosunki handlowe poszukiwany do Fabryki Przetworów Chemicznych.

Mam do sprzedania TORFOWISKO

około 1000 kw. prętów w suchej miejscowości, połączenie kolejowe na miejscu.

1000 mk. nagrody.

Dnia 1-go lutego zaginęły 2 książki handlowe (contowa i kasowa) prawdopodobnie w cukierni Roszkowskiego.

Dr. med. Schweig

Choroby oczu. Przyjmuje od 12-114-8. Zawadzka 6.

Choroby skórne weneryczne

Dr. Lewkowicz Konstantynowska 12.

Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne. przyjm. od 2-316-8 w. Nawrot 7.

Od zaraz

poszukuje jakiegokolwiek zajęcie żony, lat 20, Izraelita, zna języki i pracę biurową.

Potrzebne

szukam biurowości do Wojskowej Instytucji na wyjazd na kresy, pisząca biegle na maszynie.

KUPUJE

brylanty, złoto, srebro perły oraz stare zęby. Płacę najlepiej i prozę. się przekonac. Konstantynowska 7, prawa ofle, I piętro, Z. Milich.

Ogłoszenia drobne

A.A.A. Kupuję meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, Wólczańska 43, Chrzanowicz. 659-24

fortepian wydłużony tania do sprzedania. Juljusza 4, m. 9, lewa of. parter, od 5-7. 72-3

panienka z 5-klasowym wykształceniem, która ukończyła kurs buch. L. Mantinbanda, poszukuje posady biurowej. Oferty pod „M.“ 635-1

rolwagi resorowe, wozy różne, wózek, towarowy, w ebyrki. Kilińskiego 28. 17-6

przybłąkał się pies wilczek. Gdańska 148, m. 69. 651-3

Frydland Dawid zgubił kartę rejestracyjną, wyd. w Łodzi. 649-3

Moerman Izak zgub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 630-2

Rozenewaj Szamsza zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 95-3

PRENUMERATA

Miesięcznie Mk. 120.-. Kwartalnie Mk. 360.-. Za odroczenie dopłaca się Mk. 15.- miesięcznie.

OGŁOSZENIA

Zwyczajne: 10 Mk. za wiersz nonparelowy jednoszpaltowy. Drobne: 3 Mk. za wyraz, najmniej 30 M.